GABINETE DA PRESIDÊNCIA
VEREADOR LULA TÔRRES

REQUERIMENTO /2020

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, que seja
dirigido veemente apelo à Exma. Sra. Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Lyra, extensivo à
Secretária  de  Ordem Pública,  Karla  Vieira  e  ao  Secretário  de  Saúde,  Francisco  Santos,  para  que
procedam com implantação de campanha educativa,  nas barreiras  sanitárias,  a  fim de informar as
pessoas que transitam nas vias públicas,  na prática de exercícios físicos,  sem o uso da máscara,  a
importância do uso da mesma, a fim de se proteger da infecção do coronavirus – COVID-19.

JUSTIFICATIVA

    Em Caruaru, ainda se vê pessoas que utilizam as vias públicas para a prática de exercícios
físicos, sem o uso da máscara de proteção, a qual serve de barreira para o contágio ao Coronavirus.
Sugiro ao Poder Executivo Municipal que faça uma campanha educativa, nas barreiras sanitárias, a
fim  de  informar  a  necessidade  do  uso  da  máscara  de  proteção,  seguindo  as  recomendações  dos
Decretos Municipal e Estadual, como também as orientações das Secretarias Estadual e Municipal de
Saúde.

Dê-se ciência ao Exma. Sra. Prefeita de Caruaru, Raquel Lyra, à Secretaria de Ordem Pública,
Karla Vieira e ao Secretário de Saúde, Francisco Santos.

Sala das Sessões, 04 de junho de 2020.

Vereador LULA TÔRRES
Presidente

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Presidente

		2020-06-04T10:09:40-0300
	Vereador Lula Tôrres